
  

Bundeshaushalt 2025 

- Kommunal relevante Aspekte (Stand 19. August 2024) – 

Bundeshaushalt 2025 – Wo stehen die Kommunen: 

Der Bund stellt nach Plänen der Bundesregierung – zusätzlich zur Beteiligung der Kommunen am bun-

desweiten Steueraufkommen – im Bundeshaushalt 2025 rund 86,823 Milliarden Euro mit direktem oder 

indirektem kommunalem Bezug zur Verfügung1. Das sind rund 3,460 Milliarden Euro weniger als im 

Haushaltsjahr 2024. In den meisten Einzelplänen liegen die vorgesehen kommunal relevanten Ausga-

ben im kommenden Jahr unter der Planung des Jahres 2024. Vorgesehene Ausgabensteigerungen gegen-

über dem Vorjahr gehen zum Teil nicht auf strukturell geplante Maßnahmen zurück, sondern basieren 

auf steigenden Ausgaben, die sich aus der Umsetzung von Bundesgesetzen ergeben oder mit denen – 

wie im Sozialbereich – entsprechend auch kommunale Ausgabensteigerungen verbunden sein werden. 

Vorgesehene Ausgabenkürzungen setzen zum großen Teil strukturell an und manifestieren damit eine 

Entwicklung, die im Haushaltsjahr 2023 absehbar gewesen ist und sich im Haushalt 2024 fortgesetzt 

hatte. 

Einzelplan / Bundesministerium 
Soll 2025 

(in 1.000 €) 
Soll 2024 

(in 1.000 €) 
Ist 2023 

(in 1.000 €) 
Ist 2022 

(in 1.000 €) 
Ist 2021 

(in 1.000 €) 

04 - Bundeskanzleramt 53.724 142.447 163.699 174.569 237.875 

06 – Bundesministerium des Innern und 
für Heimat 

1.586.835 1.955.603 2.267.167 1.440.106 1.244.503 

09 – Bundesministerium für Wirtschaft 
und Klimaschutz 

1.598.383 2.164.694 2.173.669 1.798.828 1.589.932 

10 – Bundesministerium für Ernährung 
und Landwirtschaft 

981.476 976.774 889.007 915.950 969.794 

11 – Bundesministerium für Arbeit und 
Soziales 

28.379.891 27.675.169 28.289.120 24.989.421 24.537.491 

12 – Bundesministerium für Digitales 
und Verkehr 

6.461.527 4.842.053 2.468.072 2.539.874 2.028.897 

15 – Bundesministerium für Gesundheit 66.570 177.170 207.555 290.068 85.912 

16 – Bundesministerium für Umwelt, Na-
turschutz, nukleare Sicherheit und Ver-
braucherschutz 

39.071 44.326 58.056 49.258 6.284 

17 – Bundesministerium für Familie, Se-
nioren, Frauen und Jugend 

1.913.031 1.944.663 5.365.527 5.516.761 6.527.570 

23 – Bundesministerium für wirtschaftli-
che Zusammenarbeit und Entwicklung 

855.117 923.909 1.043.038 1.654.836 1.184.884 

25 – Bundesministerium für Wohnen, 
Stadtentwicklung und Bauwesen 

6.797.602 6.170.238 5.900.836 3.670.962 3.616.821 

30 – Bildung und Forschung 1.713.878 1.319.357 77.193 72.000 58.000 

60 – Allgemeine Finanzverwaltung 36.375.741 41.946.752 25.347.547 26.843.009 33.715.951 

SUMME: 86.822.846 90.283.155 74.250.486 69.955.642 75.803.914 

  

 
1 Die folgende Übersicht erhebt keinen Anspruch auf Vollständigkeit. Es ist nicht ausgeschlossen, dass sich weitere kom-
munal relevante Aspekte z.B. auch in Steuermindereinnahmen verbergen, die nicht in die Aufstellung einbezogen wor-
den sind. Zudem berücksichtigt die Übersicht keine Verpflichtungsermächtigungen für die folgenden Jahre. 



2 / 42  

zurück zur Übersicht 

Bundeskanzleramt 

Im Einzelplan 04 sind im Haushaltsjahr 2025 Vergleich zum Haushaltsplan des Vorjahres 88,723 Millio-

nen Euro weniger vorgesehen – das entspricht einem Minus von über 62 Prozent. Im Vergleich zum Er-

gebnis des Jahres 2023 fällt der Rückgang der eingeplanten Haushaltsmittel mit einem Minus von 

109,975 Millionen Euro (minus 67,2 Prozent) noch deutlicher aus. 

Abgesehen von Schwerpunktvorhaben des Beauftragten für die neuen Bundesländer (plus 0,4 Millionen 

Euro) werden die übrigen kommunal relevanten Projekte im EPL 04 gekürzt – bzw. komplett gestrichen. 

Sowohl für das Zukunftsprogramm Kino als auch für integrationspolitische Maßnahmen sieht die Bun-

desregierung keine Mittel mehr vor. Der Titel „Integrationspolitische Maßnahmen“ ist im aktuellen 

Haushaltsplanentwurf mit dem ursprünglichen Titel „Unterstützung von Flüchtlingsprojekten“ ver-

schmolzen – für die gemeinsame Aufgabe allerdings mit einem geringeren Budgetplan als im Vorjahr 

als Einzelmaßnahme.  

Auch für den Titel „Substanzerhaltung und Restaurierung von unbeweglichen Kulturdenkmälern von 

nationaler Bedeutung, Zuschüsse für national bedeutsame Kulturinvestitionen“ plant die Bundesregie-

rung im Regierungsentwurf für das Jahr 2025 keine Mittel mehr ein. Dies war auch im Haushaltsplan-

entwurf 2024 der Fall und wurde letztendlich erst im Rahmen der parlamentarischen Beratungen zu-

mindest ansatzweise korrigiert. 

Auch wenn die Kommunen im Bereich des Einzelplans 04 nur indirekt von Bundesunterstützung profi-

tieren, werden die Folgen insbesondere für ländliche Räume zu spüren sein. 

 

Bundesministerium des Innern und für Heimat 

Im Einzelplan 06 sinken die eingeplanten kommunal relevanten Ausgaben im Jahr 2025 gegenüber dem 

Haushaltsplan 2024 um 368,768 Millionen Euro (minus 18,86 Prozent). Auch hier fällt der Mittelrück-

gang gegenüber dem Ergebnis des Jahres 2023 (minus 680,332 Millionen Euro / minus 30,01 Prozent) 

noch deutlicher aus. 

Es werden erneut (wie bereits 2023 und 2024) Maßnahmen zum Umgang mit Zuwanderung zurückge-

fahren. Insbesondere die geplante Halbierung der Mittel für die Durchführung von Integrationskursen 

nach der Integrationskursverordnung zeugt vor dem Hintergrund der Migrationslage von einer gewis-

sen Realitätsverweigerung der Bundesregierung. Dies erschwert die Aufnahme und Integration sowohl 

von Flüchtlingen und Asylbewerbern als auch von Spätaussiedlern und wird Kommunen in der Umset-

zung der zu bewältigenden Aufgaben größere Lasten aufbürden. 

Bemerkenswert ist, dass die geplanten Ausgaben im Titel „Kosten im Zusammenhang mit Dialog- und 

Begegnungsformaten im Themenbereich ‚Gleichwertige Lebensverhältnisse‘" deutlich von zwei Millio-

nen Euro im Jahr 2024 auf 80.000 Euro im Jahr 2025 zurückgefahren werden sollen. Dies konterkariert 

Bestrebungen, Aspekte gleichwertiger Lebensverhältnisse stärker im Bewusstsein auch des öffentlichen 

Diskurses zu verankern. 

Die Zuschüsse an die Bundesanstalt für den Digitalfunk der Behörden und Organisationen mit Sicher-

heitsaufgaben sollen nach den Regierungsplänen im kommenden Jahr deutlich steigen. Die Kritik auch 

aus der Unionsfraktion am fehlenden Engagement der Bundesregierung in diesem für das Rettungswe-



3 / 42  

zurück zur Übersicht 

sen und den Katastrophenschutz wichtigen Bereich zeigt offensichtlich Wirkung. Die geplante Ausga-

bensteigerung für den Erwerb von Fahrzeugen (BBK-Beschaffung Löschfahrzeuge) ist ein ebenso wichti-

ges Signal wie auch der geplante Mittelaufwuchs bei der Aus- und Fortbildung des THW. 

 

Bundesministerium für Wirtschaft und Klimaschutz 

Im Einzelplan 09 sinken die von der Bundesregierung eingeplanten kommunal relevanten Ausgaben im 

Jahr 2025 gegenüber 2024 um 566,311 Millionen Euro (minus 26,16 Prozent). 

Bei acht von zwölf kommunal relevanten Haushaltstiteln sollen nach den Plänen der Bundesregierung 

die Ausgaben im kommenden Jahr sinken. Lediglich bei zwei kommunal relevanten Bereichen sollen 

die Ausgaben steigen – beim Bundeswettbewerb „Zukunft Region“ und bei der GRW-Maßnahme "Siche-

rung der PCK und Transformation in den ostdeutschen Raffineriestandorten und Häfen beschleunigen". 

Während die Ausgaben bei Letzterem im 23,2 Millionen Euro steigen sollen, sind für die GRW insge-

samt 30,1 Millionen Euro weniger vorgesehen. 

Die geplanten Mittelkürzungen im EPL 09 können dazu beitragen, die Schere zwischen strukturstarken 

und strukturschwachen Kommunen weiter zu öffnen. Die Haushaltsplanung der Bundesregierung ist 

daher mit Blick auf die Zielstellung gleichwertiger Lebensverhältnisse nicht zielführend. 

 

Bundesministerium für Ernährung und Landwirtschaft 

Im Einzelplan 10 sollen gemäß Haushaltsplan 2025 im kommenden Jahr die Ausgaben gegenüber der 

Planung des Vorjahres um rund 4,702 Millionen Euro steigen (plus 0,48 Prozent). Ausschlaggebend sind 

von der Bundesregierung geplante Ausgabensteigerungen im Bereich der Digitalisierung in ländlichen 

Räumen. 

Für die Entwicklung ländlicher Räume ist insbesondere mit Blick auf die Zielstellung gleichwertiger Le-

bensverhältnisse die Reduzierung der Mittel im Bundesprogramm Ländliche Entwicklung und regionale 

Wertschöpfung (BULE+) ein vollkommen falscher Ansatz. Die Mittel des Bundesprogramms können 

dazu beitragen, die Attraktivität ländlicher Räume zu steigern und so für viele Menschen lebenswert zu 

machen bzw. zu erhalten. Vor dem Hintergrund der Zielstellung gleichwertiger Lebensverhältnisse ist 

die Haushaltsplanung des EPL 10 nicht zielführend. 

 

Bundesministerium für Arbeit und Soziales 

Der Einzelplan 11 steuert wie in jedem Jahr den größten Anteil zur (indirekten) Förderung/Entlastung 

der Kommunen bei. Im Vergleich zu den Planungen 2024 sollen im Jahr 2025 die kommunal relevanten 

Ausgaben um rund 704,722 Millionen Euro steigen (plus 2,55 Prozent). Dies liegt insbesondere an stei-

genden Ausgaben für die Erstattung des Bundes für die Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminde-

rung sowie an steigenden Verwaltungskosten des Bundes für die die Durchführung der Grundsicherung 

für Arbeitsuchende nach dem SGB II. 



4 / 42  

zurück zur Übersicht 

Auch im EPL 11 sollen integrationspolitische Ausgaben – wenn auch moderater als in anderen Einzel-

plänen – reduziert werden. Vor dem Hintergrund, dass die Erwerbstätigenquote von Zuwanderern ge-

steigert werden soll, ist die vorgesehen Kürzung der Mittel für die „Berufliche Integration und Beratung 

von Zuwanderern“ nicht zielführend. 

 

Bundesministerium für Digitales und Verkehr 

Im Einzelplan 12 steigen in der Haushaltsplanung der Bundesregierung für 2025 die kommunal rele-

vanten Bundesausgaben gegenüber der Planung 2024 um rund 1,619 Milliarden Euro. Nachdem im ver-

gangenen Jahr insbesondere Umschichtungen innerhalb des Bundeshaushalts für einen Mittelaufwuchs 

hatten, führen im kommenden Jahr insbesondere geplante Steigerungen bei der Unterstützung des Mo-

bilfunkausbaus sowie des flächendeckenden Breitbandausbaus und bei GVFG-Mitteln für einen Mittel-

aufwuchs.  

In der Haushaltsplanung für 2024 vorgenommene Mittelkürzungen unter anderem bei Maßnahmen zur 

Digitalisierung Kommunaler Verkehrssysteme, der Förderung des Radverkehrs sowie zur Marktaktivierung 

alternativer Kraftstoffe werden mit der Regierungsplanung 2025 zwar teilweise wieder revidiert – sie 

bleiben aber insgesamt unter den Ergebnissen des Jahres 2023. 

Insbesondere die strukturpolitischen Änderungen beim Mobilfunk- und Breitbandausbau sowie beim 

ÖPNV/SPNV können dazu beitragen, strukturschwächere und dünn besiedelte Regionen zu stärken. 

Wichtig ist dafür, dass die Mittel schnell, einfach und verlässlich bereitgestellt werden 

 

Bundesministerium für Gesundheit 

Gegenüber den Planungen des Jahres 2024 sinken im Haushaltsplan 2025 die kommunal relevanten 

Bundesausgaben im Einzelplan 15 um rund 110,6 Millionen Euro (minus 62,43 Prozent). 

Die kommunal relevanten Ausgaben im Einzelplan 15 sind insbesondere geprägt durch coronabedingte 

Positionen zur Stärkung des Öffentlichen Gesundheitsdienstes (ÖGD). Die dort vorgesehenen Mittel 

werden zum Teil deutlich (aber durchaus nachvollziehbar) gegenüber dem Vorjahr abgesenkt. 

Zudem werden Finanzmittel zur digitalen Transformation im Gesundheitswesen gekürzt. Insbesondere 

eine reduzierte Förderung der Digitalisierung kann sich auf die Gesundheitsversorgung in dünner besie-

delten ländlichen Räumen, in denen eine telemedizinisch integrierte Versorgung zunehmend Bedeu-

tung gewinnt, auswirken. Im Sinne gleichwertiger Lebensverhältnisse spart die Bundesregierung hier an 

der falschen Stelle. 

 

Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz, Reaktorsicherheit und Verbraucherschutz 

Im Einzelplan 16 sinken die von der Bundesregierung eingeplanten kommunal relevanten Ausgaben 

2025 um 5,255 Millionen Euro gegenüber dem Haushaltsplan 2024 (minus 11,86 Prozent). 



5 / 42  

zurück zur Übersicht 

Während der Zuschuss an das Bündnis Kommunen für biologische Vielfalt e.V. konstant bleiben soll, 

plant die Bundesregierung mit Kürzungen bei der Förderung von Maßnahmen zur Anpassung an den 

Klimawandel und beabsichtigt für Investitionen zum klimawandelgerechten Hochwasserschutz und zur 

klimawandelgerechten Wasserversorgung im kommenden Jahr gar keine Mittel mehr bereit zu stellen. 

Vor dem Hintergrund einer auch von der Bundesregierung immer wieder dargelegten wachsenden Not-

wendigkeit zur Anpassung an die Folgen des Klimawandels lässt die Bundesregierung mit den vorgese-

henen Mittelkürzungen gerade in diesem Bereich die Kommunen bei einer wichtigen Aufgabe zum 

Schutz der Bevölkerung im Stich. 

 

Bundesministerium für Familie, Senioren, Frauen und Jugend 

Im Einzelplan 17 sinken in der Haushaltsplanung der Bundesregierung für 2025 die kommunal relevan-

ten Ausgaben gegenüber dem Vorjahr um rund 31,632 Millionen Euro (minus 1,63 Prozent). 

Die im Jahr 2024 erfolgten Reduzierungen setzten strukturell an. Die Haushaltsplanung 2025 setzt dies 

fort. Insbesondere Mittel zur Stärkung der Zivilgesellschaft sollen nach den Plänen der Bundesregierung 

reduziert werden. Die Zuschüsse zu Maßnahmen im Umgang mit migrationspolitischen Herausforde-

rungen sollen gegenüber der Haushaltsplanung für 2024 nahezu halbiert werden.  

Dass die Ausgaben des Bundes für nach § 8 Abs. 1 des Unterhaltsvorschussgesetzes um 10 Millionen 

steigen, ist keine Kompensation für Minderausgaben des Bundes an anderer Stelle. Da sich der Bund nur 

zum Teil an den Kosten des Unterhaltsvorschusses beteiligt, stehen Mehrausgaben des Bundes auch 

Mehrausgaben der Kommunen gegenüber, die in der Differenz gegenüber dem Vorjahr nicht berück-

sichtigt worden sind, die kommunalen Haushalte aber direkt belasten werden. 

 

Bundesministerium für wirtschaftliche Zusammenarbeit und Entwicklung 

Im Einzelplan 23 sinken in der Regierungs-Haushaltsplanung 2025 die kommunal relevanten Bundes-

ausgaben gegenüber der Planung des Jahres 2024 um rund 68,792 Millionen Euro (minus 7,45 Prozent). 

Ausschlaggebend sind Kürzungen bei flüchtlingsrelevanten Initiativen. Vor dem Hintergrund der Be-

strebungen, die irreguläre Migration nach Deutschland zu verringern, sind diese Entscheidungen der 

Ampel-Koalition nicht zielführend. 

Die Förderung des kommunalen Engagements in der Entwicklungshilfe soll immerhin angehoben wer-

den.  

 

Bundesministerium für Wohnen, Stadtentwicklung und Bauwesen 

Im Einzelplan 25 sollen nach den Plänen der Bundesregierung im kommenden Jahr die kommunal rele-

vanten Bundeausgaben gegenüber der Vorjahresplanung 2024 um rund 627,364 Millionen Euro steigen 

(plus 10,17 Prozent). 



6 / 42  

zurück zur Übersicht 

Die geplanten Ausgabensteigerungen basieren insbesondere auf (aus der Umsetzung von Bundesgeset-

zen) erwartbaren Ausgabensteigerungen beispielsweise beim Wohngeld oder beim Baukindergeld. Al-

lein die Förderung des sozialen Wohnungsbaus macht mit rund 500 Millionen Euro Steigerung den 

größten Teil der Ausgabensteigerung aus. 

Daneben lässt die Bundesregierung zumindest den Versuch struktureller Verbesserungsansätze bei-

spielsweise bei der Förderung des Erwerbs von Genossenschaftsanteilen für selbstgenutzten Wohnraum 

oder Zuschüsse für Investitionen im Rahmen des Programms "Altersgerecht Umbauen" der KfW-Ban-

kengruppe erkennen. 

Der geplante Mittelaufwuchs bei Zuschüssen für innovative Modellvorhaben zur nachhaltigen und kli-

mafreundlichen Stadtentwicklung und bei der Förderung von Modellprojekten Smart Cities können die 

für 2025 vorgesehene weitere Absenkung der Städtebauförderung nicht kompensieren. Diese konterka-

riert Bemühungen zur Schaffung gleichwertiger Lebensverhältnisse. Auffällig ist auch hier eine Abkehr 

vom Umgang mit den Folgen des Klimawandels durch erneute Kürzung der Förderung innovativer Kon-

zepte zur Stärkung der Resilienz und Krisenbewältigung in Städten und Gemeinden. 

 

Bundesministerium für Bildung und Forschung 

Im Einzelplan 30 sollen nach den Plänen der Bundesregierung im Jahr 2025 die kommunal relevanten 

Ausgaben gegenüber 2024 um 394,521 Millionen Euro (plus 29,90 Prozent) steigen. Sowohl die Zuwei-

sungen an die Länder zur Förderung von Investitionen in die digitale Infrastruktur für Schulen als auch 

die Förderung überbetrieblicher Ausbildungsstätten sollen gegenüber dem Vorjahr deutlich aufwach-

sen. Hiervon können insbesondere Kommunen in dünner besiedelten Regionen profitieren. 

 

Allgemeine Finanzverwaltung 

Im Einzelplan 60 sinken nach den Planungen der Bundesregierung für 2025 die Mittel für kommunal 

relevante Maßnahmen um rund 5,571 Milliarden Euro gegenüber 2024 (minus 13,28 Prozent). Für 

Schwankungen in der Planung des Einzelplans 60 sind teilweise Einmaleffekte verantwortlich, die eine 

Vergleichbarkeit der Haushaltsplanung über mehrere Jahre erschweren. 

Neben der Zuweisung an die Länder für Regionalisierungsmittel und Maßnahmen zur Stärkung der 

Kohleregionen sind insbesondere die im Wirtschaftsplan des KTF enthaltenen kommunal relevanten 

Maßnahmen von Bedeutung. Diese summieren sich im Einzelplan 60 auf insgesamt rund 18,951 Milli-

arden Euro und liegen damit rund 2,557 Milliarden Euro unter den für 2024 in diesem Bereich geplan-

ten Ausgaben. Auch hier fällt – wie in anderen Einzelplänen – auf, dass nach den Plänen der Bundesre-

gierung klimawandel-relevante Ausgaben reduziert werden sollen. Auch im Einzelplan 60 manifestiert 

sich damit der Eindruck, dass die Bundesregierung die Kommunen in diesem Bereich im Stich lässt. 

 

Fazit: 

Mit dem Entwurf zum Bundeshaushalt 2025 setzt die Bundesregierung eine strukturpolitische Entwick-

lung fort, die bereits in den zurückliegenden Haushaltsjahren der laufenden Wahlperiode erkennbar 



7 / 42  

zurück zur Übersicht 

gewesen ist: In weiten Teilen des Bundeshaushalts sinken die kommunal relevanten Haushaltspositio-

nen. Dabei beruht in den Planungen für 2025 die Absenkung gegenüber dem Vorjahr nicht auf Einmalef-

fekten, weil Programme des Vorjahres planungsgemäß im kommenden Jahr nicht fortgeführt werden 

und somit im Haushaltsjahr 2025 Ausgaben gegenüber dem Jahr 2024 oder den Ergebnissen früherer 

Haushaltsjahre entfallen. 

Auch kommunal relevante Aspekte, die unter anderem auch für die Erreichung des Zieles gleichwertiger 

Lebensverhältnisse bedeutsam sind, werden seitens der Ampelregierung zur Konsolidierung des Bun-

deshaushalts bzw. zur Akzentverschiebung der Bundespolitik herangezogen. Für die Kommunen bedeu-

tet dies künftig eine höhere finanzielle Belastung, denn die Reduzierung einer Bundesausgabe bedeutet 

nicht zwangsläufig, dass die damit verbundene Aufgabe entfällt oder in geringerem Maße ausgeführt 

werden kann. 

Immer wieder ist festzustellen, dass die Bundesregierung offensichtlich das Gegenteil dessen umsetzt, 

was sie eigentlich anzustreben vorgibt. Statt Potenziale in ländlichen Räumen zu nutzen, setzt sie Bun-

desregierung auf städtische Ballungszentren, in denen jährlich hunderttausende neuer Wohnungen er-

richtet werden sollen, obwohl in ländlichen Räumen über eine Millionen Wohnungen leer stehen und 

kurzfristig bezugsfertig sein könnten. Dabei ist der Ansatz der Bundesregierung eine Milchmädchen-

rechnung, die im Übrigen auch nichts mit den immer wieder propagierten Leitlinien einer nachhaltigen 

Entwicklung zu tun haben. Während in ländlichen Räumen Infrastruktur leer steht bzw. durch einen 

Urbanisierungsdruck brach fällt, muss dieselbe Infrastruktur in städtischen Ballungszentren neu ge-

schaffen werden, wenn immer mehr Menschen dorthin ziehen (sollen). Die Doppelung von Infrastruk-

tur vergeudet Ressourcen, die an anderer Stelle sinnvoller genutzt werden können. Gleichzeitig führt 

eine fortschreitende Verdichtung in Städten zu klimatischen Herausforderungen (u.a. im Bereich Hitze-

entwicklung), die dann mit entsprechendem Zusatzaufwand angegangen werden müssen. Es steht zu 

befürchten, dass dies letztendlich zu höheren Ausgaben führen wird als durch die Reduzierung der Mit-

tel im Entwurf zum Bundeshaushalt 2025 kurzfristig eingespart werden können. Allerdings: Auch bei 

der Klimafolgenanpassung kürzt der Bund entsprechend Mittel und lässt die Kommunen mit dieser 

Herausforderung mehr und mehr allein.  

Mit dem Entwurf zum Bundeshaushalt 2025 verfestigt sich die Tendenz, dass der Bund sich nicht weiter 

so stark kommunal relevant engagieren wird wie in früheren Jahren unionsgeführter Bundesregierun-

gen. 

  



8 / 42  

zurück zur Übersicht 

Einzelplan 04 – Bundeskanzleramt 

EPL 04 – Zweckbestimmung Soll 2025 
(in 1.000 €) 

Soll 2024 
(in 1.000 €) 

Ist 2023 
(in 1.000 €) 

Ist 2022 
(in 1.000 €) 

Ist 2021 
(in 1.000 €) 

Anmerkungen 

Integrationspolitische Maßnahmen  

684 01 – 235 (Kapitel 0413) 

10.000 10.300 18.403 18.615 18.556 (ehem. Unterstützung von 
Flüchtlingsprojekten) 

Integrationspolitische Maßnahmen 

531 01 – 011 (Kapitel 0413) 

--- 5.500 4.210 4.912 6.576 Titel gegenüber dem Vor-
jahr entfallen 

Schwerpunktvorhaben des Beauftragten für die neuen Bundesländer 

686 01 – 691 (Kapitel 0415) 

2.800 2.400 2.460 3.326 5.590 (ehem. EPL. 09 / Titel 686 
03 – 691) 

Substanzerhaltung und Restaurierung von unbeweglichen Kultur-
denkmälern von nationaler Bedeutung, Zuschüsse für national be-
deutsame Kulturinvestitionen 

894 11 – 195 (Kapitel 0452 / 01) 

--- 47.500 54.870 61.767 101.525  

Zuschüsse für Einrichtungen auf dem Gebiet der Musik, Literatur, 
Tanz und Theater 

684 21 – 182 (Kapitel 0452 / 02) 

40.924 66.747 68.756 60.949 60.628  

Zukunftsprogramm Kino 

892 22 – 187 (Kapitel 0452 / 02) 

--- 10.000 15.000 25.000 45.000  

Summe 53.724 142.447 163.699 174.569 237.875  

 

  



9 / 42  

zurück zur Übersicht 

Einzelplan 06 – Bundesministerium des Innern und für Heimat* 

EPL 06 – Zweckbestimmung Soll 2025 
(in 1.000 €) 

Soll 2024 
(in 1.000 €) 

Ist 2023 
(in 1.000 €) 

Ist 2022 
(in 1.000 €) 

Ist 2021 
(in 1.000 €) 

Anmerkungen 

Kosten im Zusammenhang mit Dialog- und Begegnungsformaten im 
Themenbereich "Gleichwertige Lebensverhältnisse" 

532 15 – 013 (0601 / 01)) 

80 2.000 383 --- ---  

Zuschuss an die Deutsche Stiftung Engagement und Ehrenamt 

685 13 – 290 (0601 / 01) 

10.000 10.000 --- --- ---  

Zuwendungen für die Errichtung, Ausstattung und Bauunterhaltung 
von Sportstätten für den Hochleistungssport 

882 21-322 (0601 / 02) 

18.810 18.810 12.393 8.404 13.741  

Kosten der Bundestagswahl sowie Kosten der Direktwahl zum Europä-
ischen Parlament 

632 41 – 011 (0601 / 04) 

141.546 131.203 613 45.155 99.962  

Zuschüsse an die Bundesanstalt für den Digitalfunk der Behörden und 
Organisationen mit Sicherheitsaufgaben 

685 20 – 042 (0602 / 02) 

323.245 180.245 100.000 188.445 143.678  

Zuschüsse an die Bundesanstalt für den Digitalfunk der Behörden und 
Organisationen mit Sicherheitsaufgaben für Investitionen 

894 20 – 042 (0602 / 02) 

126.300 103.800 60.000 76.636 77.992  

Bundesanteil für den laufenden Betrieb der Behördennummer 115 

532 36 – 011 (0602 / 03) 

689 689 1.504 1.808 1.036  

Aufträge und Dienstleistungen im Bereich Informationstechnik (OZG) 

532 71 – 011 (0602 / 07) 

45.000 --- 571.811 --- ---  

Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche, soziale und ähnliche 
Einrichtungen aus dem Asyl- und Migrationsfonds (AMIF) 
684 10 – 219 (0603 / 01) 

--- --- 104.738 58.824 94.869  

Durchführung von Integrationskursen nach der Integrationskursver-
ordnung 

684 12 – 219 (0603 / 01) 

500.000 1.068.000 967.597 604.532 474.928  



10 / 42  

zurück zur Übersicht 

EPL 06 – Zweckbestimmung Soll 2025 
(in 1.000 €) 

Soll 2024 
(in 1.000 €) 

Ist 2023 
(in 1.000 €) 

Ist 2022 
(in 1.000 €) 

Ist 2021 
(in 1.000 €) 

Anmerkungen 

Migrationsberatung für erwachsene Zuwanderer (MBE) 

684 13-219 (0603 / 01) 

77.491 77.491 81.277 75.796 70.433  

Förderung von Maßnahmen zur Integration von Zuwanderern und 
Spätaussiedlern 

684 14-219 (0603 / 01) 

56.787 61.002 67.847 81.673 58.411  

Internationale Projektarbeit des BAMF 

684 15 – 219 (0603 / 01) 

2.500 3.100 1.154 3.519 3.386  

Förderung berufsbezogener Sprachkurse für Personen mit Migrations-
hintergrund aus dem Europäischen Sozialfonds 

684 16 – 219 (0603 / 01) 

--- --- 20.078 31.200 19.140  

Resettlement und Leistungen im Rahmen der humanitären Aufnahme 

684 61-219 (0603 / 01) 

8.900 70.486 30.445 18.022 8.900  

Behördenunabhängige Asylverfahrensberatung (AVB) 

684 62 – 219 (0603 / 01) 

25.000 25.000 10.702 --- ---  

Zuschuss für Programme zur Förderung der freiwilligen Ausreise 

685 19-219 (0603 / 01) 

35.097 35.097 28.624 31.507 36.089  

Kosten der Erstaufnahme von Spätaussiedlern 

671 25 – 246 (0603 / 02) 

7.121 6.921 12.263 16.485 15.458   

Eingliederungshilfen und Unterstützungsleistungen 

681 22 – 246 (0603 / 02) 

1.321 1.461 1.255 1.265 1.118  

Rückbau von Anlagen der unabhängigen Löschwasserversorgung 

531 01 – 045 (0628) 

--- --- --- 61 40  

Vorbereitung und Durchführung von länderübergreifenden Krisenma-
nagementübungen 

532 04 – 045 (0628) 

300 300 226 197 11  



11 / 42  

zurück zur Übersicht 

EPL 06 – Zweckbestimmung Soll 2025 
(in 1.000 €) 

Soll 2024 
(in 1.000 €) 

Ist 2023 
(in 1.000 €) 

Ist 2022 
(in 1.000 €) 

Ist 2021 
(in 1.000 €) 

Anmerkungen 

Bewirtschaftung und Unterhaltung sowie Rückabwicklung von öffent-
lichen Schutzräumen 

532 05 – 045 (0628) 

3.056 3.056 1.556 1.105 770  

Schutz kritischer Infrastruktur 

532 06 – 045 (0628) 

400 --- --- --- ---  

Aufbau des digitalisierten 360-Grad-Lagebilds für den Bevölkerungs- 
und Zivilschutz 

532 07 – 045 (0628) 

--- --- 562 692 ---  

Internationale Zusammenarbeit im Bevölkerungsschutz 

546 01 – 045 (0628) 

80 80 21 3 32  

Förderung des Ehrenamtes im Bevölkerungsschutz 

684 02 – 045 (0628) 

3.450 3.450 2.491 728 750  

Förderung des Selbstschutzes 

684 03 – 045 (0628) 

2.000 2.000 1.645 25   

Ausbildung der Bevölkerung in Selbsthilfemaßnahmen 

684 04 – 045 (0628) 

3.982 3.982 5.715 3.112   

Projektförderung Malteser Hilfsdienst e. V. 

684 05 – 045 (0628) 

2.125 2.125 2.540 1.990 2.262  

Einrichtung eines Einsatznachsorgezentrums 

821 01 – 045 (0628) 

--- 1.500 --- --- ---  

Forschung, Untersuchungen und Ähnliches (Forschung Sirenen) 

544 01 – 045 (0628) 

2.080 2.480 1.815 1.785 2.338  

Erwerb von Fahrzeugen (BBK-Beschaffung Löschfahrzeuge) 

811 11 – 045 (0628 / 01) 

83.437 34.912 42.777 17.335 7.773  

Unterstützung für THW-Ortsverbände 48.127 48.127 48.867 48.839 47.200  



12 / 42  

zurück zur Übersicht 

EPL 06 – Zweckbestimmung Soll 2025 
(in 1.000 €) 

Soll 2024 
(in 1.000 €) 

Ist 2023 
(in 1.000 €) 

Ist 2022 
(in 1.000 €) 

Ist 2021 
(in 1.000 €) 

Anmerkungen 

532 05-045 (0629) 

Zuschuss an die THW-Jugend e. V. 

684 01-045 (0629) 

3.255 4.130 2.830 2.517 2.533  

Aufwendungen für ehrenamtliche Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter 
(THW) 

412 01 – 045 (0629) 

2.399 2.399 4.734 4.466 4.576  

Aus- und Fortbildung (THW) 

525 01 – 045 (0629) 

14.251 13.751 17.300 14.986 10.049  

Vermischte Verwaltungsausgaben – THW Gewinnung von Ehrenamt-
lichen 

539 09 – 045 (0629) 

600 600 4.877 9.621 7.609  

Erwerb von Fahrzeugen (THW) 

811 01 – 045 (0629) 

37.406 37.406 56.527 89.373 93.419  

SUMME: 1.586.835 1.955.603 2.267.167 1.440.106 1.244.503  

  



13 / 42  

zurück zur Übersicht 

Einzelplan 09 – Bundesministerium für Wirtschaft und Klimaschutz 

EPL 09 – Zweckbestimmung Soll 2025 
(in 1.000 €) 

Soll 2024 
(in 1.000 €) 

Ist 2023 
(in 1.000 €) 

Ist 2022 
(in 1.000 €) 

Ist 2021 
(in 1.000 €) 

Anmerkungen 

Verkehrstechnologien 

683 11 – 165 (0901 / 01) 

54.756 75.820 58.421 69.738 60.004  

Potenziale der digitalen Wirtschaft – Initiative „Stadt Land Digital“ 

686 23 – 692 (0901 / 02) 

19.900 33.628 19.040 22.819 27.113  

Investitionsförderung für KMU 

686 25 – 692 (0901 / 02) 

18.892 82.049 59.252 46.061 12.929  

Innovationsförderung, Zentrales Innovationsprogramm Mittelstand 
(ZIM) 

683 01 – 165 (0901) 

519.421 635.315 511.934 606.333 568.929  

Förderung von Maßnahmen zur Strukturanpassung in Braunkohleber-
gbauregionen 

686 01 – 692 (0902) 

8.000 8.000 6.090 5.056 5.773  

Fachkräftesicherung für kleine und mittlere Unternehmen 

686 05 – 253 (0902) 

25.499 26.057 22.333 22.646 19.647  

Innovative Unternehmensgründungen 

686 07 – 165 (0902) 

176.006 176.856 191.337 189.878 186.652  

Bundeswettbewerb Zukunft Region 

686 11 – 692 (0902) 

8.459 3.563 1.512 386 4.375  

Zuweisungen für betriebliche Investitionen und wirtschaftsnahe Inf-
rastrukturmaßnahmen im Rahmen der Gemeinschaftsaufgabe "Ver-
besserung der regionalen Wirtschaftsstruktur" (GRW) 

882 01-691 (0902) 

649.326 679.426 646.935 637.061 616.586  

Berufliche Bildung – Fortbildungseinrichtungen (überbetriebliche Bil-
dung) 
893 01 – 153 (0902) 

38.000 38.000 39.943 37.692 32.750  



14 / 42  

zurück zur Übersicht 

EPL 09 – Zweckbestimmung Soll 2025 
(in 1.000 €) 

Soll 2024 
(in 1.000 €) 

Ist 2023 
(in 1.000 €) 

Ist 2022 
(in 1.000 €) 

Ist 2021 
(in 1.000 €) 

Anmerkungen 

Zuweisungen für betriebliche Investitionen und wirtschaftsnahe Inf-
rastrukturmaßnahmen im Rahmen der Gemeinschaftsaufgabe "Ver-
besserung der regionalen Wirtschaftsstruktur" (GRW) – Sonderpro-
gramm "Sicherung der PCK und Transformation in den ostdeutschen 
Raffineriestandorten und Häfen beschleunigen" 

882 05 – 691 (0902) 

47.700 24.500 --- --- ---  

Zuwendung an die Deutsche Zentrale für Tourismus e. V., Frankfurt 
(Main) 
686 01 – 652 (0904) 

32.424 40.598 40.598 39.098 44.498  

COVID-19-Programm: Förderung infektionsschutzgerechter raumluft-
technischer Anlagen (RLT-Anlagen) 

892 05 – 313 

--- --- 576.274 122.060 5.086  

SUMME: 1.598.383 2.164.694 2.173.669 1.798.828 1.589.932  

  



15 / 42  

zurück zur Übersicht 

Einzelplan 10 – Bundesministerium für Ernährung und Landwirtschaft 

EPL 10 – Zweckbestimmung Soll 2025 
(in 1.000 €) 

Soll 2024 
(in 1.000 €) 

Ist 2023 
(in 1.000 €) 

Ist 2022 
(in 1.000 €) 

Ist 2021 
(in 1.000 €) 

Anmerkungen 

GAK - Bundesanteil zur Finanzierung des allgemeinen Rahmenplans, 
der Ländlichen Entwicklung, des Ökolandbaus und der Biodiversität 
(ohne Investitionen) 

632 90-521 (1003 / 01) 

264.003 264.003 157.733 168.863 188.265  

GAK - Bundesanteil zur Finanzierung des allgemeinen Rahmenplans, 
der Ländlichen Entwicklung, des Ökolandbaus und der Biodiversität 
(Investitionen) 

882 90-521 (1003 / 01) 

396.005 396.005 324.909 395.256 382.122  

GAK - Sonderrahmenplan für Maßnahmen des Küstenschutzes in 
Folge des Klimawandels 

882 91-625 (1003 / 02) 

120.000 120.000 32.275 23.384 23.794  

GAK – investive Maßnahmen in einem Sonderrahmenplan für den 
präventiven Hochwasserschutz im Rahmen des nationalen Hochwas-
serschutzprogramms 

882 92-623 (1003 / 03) 

50.000 50.000 58.891 54.485 60.569  

GAK - Bundesanteil zur Finanzierung der Maßnahmen des präven-
tiven Hochwasserschutzes - sonstige Hochwasserschutzmaßnahmen 

882 99 – 521 (1003 / 03) 

77.000 77.000 --- --- ---  

Bundesprogramm Ländliche Entwicklung und regionale Wertschöp-
fung (BULE+) 

686 05 – 523 (1005) 

36.000 39.000 33.699 30.349 34.582  

Bundesprogramm Ländliche Entwicklung und regionale Wertschöp-
fung (BULE+) 

893 05 – 523 (1005) 

1.000 2.000 500 3.678 9.230  

GAK - Sonderrahmenplan Förderung der ländlichen Entwicklung 
(ohne Investitionen) 

632 92 521 

--- --- 40.000 2.903 5.972 Titel entfallen 



16 / 42  

zurück zur Übersicht 

EPL 10 – Zweckbestimmung Soll 2025 
(in 1.000 €) 

Soll 2024 
(in 1.000 €) 

Ist 2023 
(in 1.000 €) 

Ist 2022 
(in 1.000 €) 

Ist 2021 
(in 1.000 €) 

Anmerkungen 

GAK-Maßnahmen zur Bewältigung der durch Extremwetterereig-
nisse verursachten Folgen im Wald sowie Anpassung der Wälder an 
den Klimawandel (ohne Investitionen) 

632 93 - 521 
 

--- --- 60.500 65.295 92.872 Titel entfallen 

GAK - Sonderrahmenplan Förderung der ländlichen Entwicklung (In-
vestitionen) 

882 94-521 

--- --- 120.000 137.630 151.572 Titel entfallen 

Bundesanteil zur Finanzierung der Gemeinschaftsaufgabe "Verbesse-
rung der Agrarstruktur und des Küstenschutzes" - Maßnahmen zur Be-
wältigung der durch Extremwetterereignisse verursachten Folgen im 
Wald (Investitionen) 

882 95 – 521 

--- --- 60.500 34.107 20.816 Titel entfallen 

Digitalisierung in ländlichen Räumen 

686 63 – 523 (1005 / 06) 

24.468 16.766 --- --- ---  

Digitalisierung in ländlichen Räumen 

893 63 – 523 (1005 / 06) 

3.000 2.000 --- --- ---  

Zuschuss an die Deutsche Stiftung für Engagement und Ehrenamt 

685 01 – 521 (1010) 

10.000 10.000 --- --- ---  

SUMME: 981.476 976.774 889.007 915.950 969.794  

  



17 / 42  

zurück zur Übersicht 

Einzelplan 11 – Bundesministerium für Arbeit und Soziales 

EPL 11 – Zweckbestimmung Soll 2025 
(in 1.000 €) 

Soll 2024 
(in 1.000 €) 

Ist 2023 
(in 1.000 €) 

Ist 2022 
(in 1.000 €) 

Ist 2021 
(in 1.000 €) 

Anmerkungen 

Berufliche Integration und Beratung von Zuwanderern 

684 01 – 253 (1101) 

57.500 58.000 48.358 50.094 50.457  

Berufsbezogene Deutschsprachförderung durch das BAMF 

684 04-219 (1101) 

310.000 310.000 289.788 302.134 348.288  

Leistungen der Grundsicherung für Arbeitsuchende - Beteiligung des 
Bundes an den Leistungen für Unterkunft und Heizung 

632 11-252 (1101 / 01) 

11.000.000 11.600.000 11.576.314 9.729.286 10.089.620  

Verwaltungskosten für die Durchführung der Grundsicherung für Ar-
beitsuchende 

636 13-259 (1101 / 01) 

5.250.000 5.050.000 6.318.378 6.007.084 5.856.835  

Erstattungen des Bundes für die Grundsicherung im Alter und bei Er-
werbsminderung 

632 01-282 (1102) 

11.500.000 10.900.000 9.835.967 8.641.191 7.949.213  

Erstattung von Fahrgeldausfällen 

682 01-290 (1105) 

262.164 256.942 219.994 258.431 241.902  

Zuwendungen für zentrale Einrichtungen, überregionale Maßnahmen 
und Modellvorhaben für besondere gesellschaftliche Gruppen 

684 02 – 290 (1110) 

227 227 321 1.201 996  

 

Flüchtlingsintegrationsmaßnahmen 

684 03-253 

--- --- --- --- 180 Titel entfallen 

SUMME: 28.379.891 27.675.169 28.289.120 24.989.421 24.537.491  

  



18 / 42  

zurück zur Übersicht 

Einzelplan 12 – Bundesministerium für Digitales und Verkehr 

EPL 12 – Zweckbestimmung Soll 2025 
(in 1.000 €) 

Soll 2024 
(in 1.000 €) 

Ist 2023 
(in 1.000 €) 

Ist 2022 
(in 1.000 €) 

Ist 2021 
(in 1.000 €) 

Anmerkungen 

Bau von Radwegen einschließlich Erhaltung (Bundesstraßen) 

746 22 – 722 (1201 / 01) 

120.000 120.000 112.088 113.347 99.239  

Zuweisungen an kommunale Baulastträger nach § 5a Bundesfernstra-
ßengesetz (FStrG) 

883 11 – 725 (1201 / 01) 

(früher 883 02 – 725) 

51.900 55.000 --- --- 3.358  

Zuschüsse zur Förderung energieeffizienter und/oder CO2-armer 
Nutzfahrzeuge 

684 24 – 790 (1201 / 02) 

--- --- 12 206 13.079  

Zuweisungen an kommunale Baulastträger nach § 11 Bundesfernstra-
ßenmautgesetz (BFStrMG) 

883 21 – 722 (1201 / 02) 

60.000 60.000 47.798 48.256 47.873  

Maßnahmen zur Lärmsanierung an bestehenden Schienenwegen der 
Eisenbahnen des Bundes 

891 05 – 742 (1202) 

185.000 185.384 150.389 129.943 185.516  

Förderinitiative zur Attraktivitätssteigerung und Barrierefreiheit von 
Bahnhöfen 

891 09 – 742 (1202) 

165.000 97.436 47.551 57.139 142.308  

Kostenhälfte des Bundes an Kreuzungsmaßnahmen nach § 13 Abs. 1 
Satz 2 Eisenbahnkreuzungsgesetz (EKrG) (Baulast: Kommunen) 

883 21 – 725 (1202 / 02) 

91.500 91.500 113.782 88.611 70.067  

Zuschüsse nach § 17 Eisenbahnkreuzungsgesetz (EKrG) 

883 23 – 725 (1202 / 02) 

7.500 7.500 --- --- ---  

Baukostenzuschüsse für Investitionen in die Schienenwege der Eisen-
bahnen des Bundes zur Beseitigung von Engpässen im Nahverkehr 

891 02 – 742 

--- 22.000 14.740 57.946 854 Titel gegenüber dem Vor-
jahr entfallen 



19 / 42  

zurück zur Übersicht 

EPL 12 – Zweckbestimmung Soll 2025 
(in 1.000 €) 

Soll 2024 
(in 1.000 €) 

Ist 2023 
(in 1.000 €) 

Ist 2022 
(in 1.000 €) 

Ist 2021 
(in 1.000 €) 

Anmerkungen 

Aus- und Neubau von Betriebswegen an Bundeswasserstraßen 

780 04 – 731 (1203) 

10.000 5.000 2.142 1.685 108  

Bundesprogramm touristische Wasserwege 

882 01 – 652 (1203) 

10.000 10.000 --- --- ---  

Umsetzung der 5x5G-Strategie 

633 01 – 692 (1204) 

7.950 35.877 51.482 53.163 21.705  

Verwaltungsausgaben der Mobilfunkinfrastrukturgesellschaft  

682 01 – 692 (1204) 

20.000 21.400 14.522 19.580 19.723  

Förderung eines verkehrsträgerübergreifenden Mobilitätssystems auf 
Grundlage des automatisierten, autonomen und vernetzten Fahrens 

686 02 – 729 (1204) 

45.470 84.560 31.360 39.347 56.414  

Unterstützung des Mobilfunkausbaus in den Grenzen der wettbewerb-
lichen und regulatorischen Rahmenbedingungen 

892 03 – 692 (1204) 

366.791 154.231 --- --- --- In Bereinigung HH-2024 
Verschiebung aus EPL. 60 

Unterstützung des flächendeckenden Breitbandausbaus 

894 03 – 692 (1204) 

2.928.604 1.771.362 450.710 826.018 763.397  

Verbesserung der Verkehrsverhältnisse der Gemeinden - Forschung, 
Untersuchungen und Ähnliches 

544 01-165 (1206) 

4.167 4.167 1.940 2.726 2.340  

Finanzhilfen an die Länder für die Schieneninfrastruktur des öffentli-
chen Personennahverkehrs  

882 02-741 (1206) 

1.177.468 588.734 545.345 520.452 215.502  

Investitionszuschüsse für Vorhaben des öffentlichen Personennah-
verkehrs an die Deutsche Bahn AG und Unternehmen, die sich über-
wiegend in Bundeshand befinden 

891 01 – 741 (1206) 

822.532 411.266 453.045 381.782 56.363  



20 / 42  

zurück zur Übersicht 

EPL 12 – Zweckbestimmung Soll 2025 
(in 1.000 €) 

Soll 2024 
(in 1.000 €) 

Ist 2023 
(in 1.000 €) 

Ist 2022 
(in 1.000 €) 

Ist 2021 
(in 1.000 €) 

Anmerkungen 

Innovative Anwendungen für Verwaltungsmaßnahmen nach den StVG 
(früher: i-KFZ internetbasierte Fahrzeugzulassung) 

532 06-719 (1210) 

15.910 19.510 6.038 3.509 789  

Nationales Kompetenznetzwerk für nachhaltige urbane Mobilität 

546 02 – 790 (1210) 

1.500 1.800 1.034 1.435 646  

Zuwendungen an Kommunen und Landkreise zur Förderung der Städ-
tischen Logistik 

633 02 – 332 (1210) 

--- --- 1.156 832 1.044  

Zuwendungen an Kommunen zur Förderung nachhaltiger urbaner 
Mobilitätspläne 

(SUMPs-Sustainable Urban Mobility Plans) 

633 03 – 332 (1210) 

8.000 5.000 1.181 --- ---  

Förderung von Mobilitätsstationen in kleineren und mittleren Ge-
meinden strukturschwacher Regionen 

633 04 – 332 (1210) 

4.500 4.500 368 --- ---  

Maßnahmen zur Digitalisierung Kommunaler Verkehrssysteme 

883 01 – 332 (1210) 

(ehem. Kapitel 883 81 – 332) 

53.000 47.000 67.028 --- 95.676  

Förderung der Entwicklung von Systemen zur Hardware-Nachrüstung 
bei dieselbetriebenen Kraftfahrzeugen und Maschinen 

891 05 – 332 (1210) 

13.385 18.000 8.192 --- 7.134  

Investitionszuschüsse an private Unternehmen zur Förderung des 
Neu- und Ausbaus, der Reaktivierung und des Ersatzes von Gleisan-
schlüssen sowie weiterer Anlagen des Schienengüterverkehrs 

892 42-790 (1210 / 04) 

30.000 30.000 11.570 20.575 15.776  

Zuwendungen für Forschungs-, Entwicklungs- und Modellvorhaben 
zur Marktaktivierung für die Nutzung alternativer Kraftstoffe und zum 
Aufbau einer entsprechenden Tank- und Ladeinfrastruktur 

2.250 2.200 4.485 5.477 5.207  



21 / 42  

zurück zur Übersicht 

EPL 12 – Zweckbestimmung Soll 2025 
(in 1.000 €) 

Soll 2024 
(in 1.000 €) 

Ist 2023 
(in 1.000 €) 

Ist 2022 
(in 1.000 €) 

Ist 2021 
(in 1.000 €) 

Anmerkungen 

686 61 – 642 (1210 / 06) 

Investitionen zur Marktaktivierung für die Nutzung alternativer Kraft-
stoffe und in den Aufbau einer entsprechenden Tank- und Ladeinfra-
struktur 

891 62 – 642 (1210 / 06) 

--- 13.402 15.000 25.197 9.158  

Zuschüsse für Investitionen zur Förderung von umweltfreundlicher 
Bordstrom- und mobiler Landstromversorgung für See- und Binnen-
schiffe 

892 62 – 642 (1210 / 06) 

6.600 6.600 2.724 1.907 1.629  

Umsetzung des Nationalen Radverkehrsplans (NRVP) - Zuschüsse an 
Länder und sonstige juristische Personen des öffentlichen Rechts 

632 91-692 (1210 / 09) 

5.838 4.500 5.235 4.398 4.821  

Umsetzung des Nationalen Radverkehrsplans (NRVP) - Zuschüsse an 
Gesellschaften des privaten Rechts 

686 91 – 692 (1210 / 09) 

3.780 3.780 3.360 2.770 2.310  

Zuweisungen an Länder zum Bau von Radschnellwegen 

882 91-692 (1210 / 09) 

22.132 22.816 8.492 3.139 2.886  

Finanzhilfen an die Länder für Investitionen in den Radverkehr durch 
das Sonderprogramm "Stadt und Land" 

882 92 – 692 (1210 / 09) 

180.000 148.078 269.284 119.991 15.879  

Förderung von Modellvorhaben des Radverkehrs - Zuschüsse an Län-
der und sonstige juristische Personen des öffentlichen Rechts 

891 91 – 692 (1210 / 09) 

20.000 18.700 11.406 5.520 3.204  

Zuschüsse für den Ausbau und die Erweiterung des "Radnetzes 
Deutschland" 

891 92 – 692 (1210 / 09) 

18.250 18.250 14.573 4.923 596  

Förderung des Fußverkehrs 

893 91 – 692 (1210 / 09) 

2.500 2.500 40 --- ---  



22 / 42  

zurück zur Übersicht 

EPL 12 – Zweckbestimmung Soll 2025 
(in 1.000 €) 

Soll 2024 
(in 1.000 €) 

Ist 2023 
(in 1.000 €) 

Ist 2022 
(in 1.000 €) 

Ist 2021 
(in 1.000 €) 

Anmerkungen 

(ehem. Titel 893 01 – 692) 

Demografischer Wandel – Gewährleistung gleichwertiger Lebensver-
hältnisse 

532 57 – 165 

--- --- --- --- --- Titel entfallen 

Nationales Innovationsprogramm Wasserstoff- und Brennstoffzellen-
technologie 2016 bis 2026 

892 03 – 642 

--- --- --- --- 68.743 Titel entfallen 

Zuschüsse für Investitionen in die Magnetschwebebahn 

892 05 – 790 

--- --- --- --- 7.000 Titel entfallen 

Digitale Testfelder an Bahnstrecken 

892 01 – 742 

--- --- --- --- 2.001 Titel entfallen 

Hardware-Nachrüstung von Dieselbussen des Öffentlichen Personen-
nahverkehr 

891 81 – 332 

--- --- --- --- 2.195 Titel entfallen 

Hardware-Nachrüstung von schweren Kommunaldieselfahrzeugen 

891 82 – 332 

--- --- --- --- 840 Titel entfallen 

Förderung der Entwicklung von Systemen zur Hardware-Nachrüstung 
bei Dieselkraftfahrzeugen  

891 83 – 332 

--- --- --- --- 7.134 Titel entfallen 

Hardware-Nachrüstung von gewerblichen Handwerker- und Lieferdie-
selfahrzeugen 

892 81 – 332 

--- --- --- --- 236 Titel entfallen 

Vorübergehende Beihilfen für Vorhaltekosten für Kraftomnibusse, die 
ausschließlich im Gelegenheitsverkehr eingesetzt werden 

683 06 – 290 

--- --- --- --- 80.000 Titel entfallen 

Konferenzen, Tagungen, Messen und Ausstellungen – ÖPNV-Konfe-
renz 

--- 750.000 --- --- ---  



23 / 42  

zurück zur Übersicht 

EPL 12 – Zweckbestimmung Soll 2025 
(in 1.000 €) 

Soll 2024 
(in 1.000 €) 

Ist 2023 
(in 1.000 €) 

Ist 2022 
(in 1.000 €) 

Ist 2021 
(in 1.000 €) 

Anmerkungen 

545 01 – 719 

SUMME: 6.461.527 4.842.053 2.468.072 2.539.874 2.028.897  

  



24 / 42  

zurück zur Übersicht 

Einzelplan 15 – Bundesministerium für Gesundheit 

EPL 15 – Zweckbestimmung Soll 2025 
(in 1.000 €) 

Soll 2024 
(in 1.000 €) 

Ist 2023 
(in 1.000 €) 

Ist 2022 
(in 1.000 €) 

Ist 2021 
(in 1.000 €) 

Anmerkungen 

Aspekte der Migration und Integration im deutschen Gesundheitswe-
sen 

531 05 – 314 (1503) 

1.350 1.350 1.127 1.606 3.343  

Entgelte für Arbeitskräfte mit befristeten Verträgen, sonstige Beschäf-
tigungsentgelte (auch für Auszubildende) sowie Aufwendungen für 
nebenberuflich und nebenamtlich Tätige 

427 29 – 314 (1503 / 02) 

2.100 2.100 1.657 1.414 610 Stärkung ÖGD 

Flächendeckender Auf- und Ausbau des Deutschen Elektronischen 
Melde- und Informationssystems für den Infektionsschutz (DEMIS) 

685 21 – 314 (1503 / 02) 

12.000 11.000 11.146 2.926 912 Stärkung ÖGD 

Zuschüsse für Digitalisierungsmaßnahmen an Einrichtungen auf dem 
Gebiet des öffentlichen Gesundheitswesens 

685 22 – 314 (1503 / 02) 

30.760 125.560 177.111 271.914 65.804 Stärkung ÖGD 

Forschungsvorhaben zur Stärkung zukunftsfähiger Strukturen des Öf-
fentlichen Gesundheitsdienstes 

686 21 -314 (1503 / 02) 

2.000 2.000 1.137 190 57 Stärkung ÖGD 

Entwicklung, Bereitstellung und Erprobung von bundeseinheitlichen 
digitalen Verfahren zum effektiven Infektionsschutz 

686 22 – 314 (1503 / 02) 

7.060 22.860 2.381 567 1.408 Stärkung ÖGD 

Forschungsvorhaben und wissenschaftliche Begleitung zur Standardi-
sierung und Interoperabilität 

686 23 – 314 (1503 / 02) 

300 300 449 517 510 Stärkung ÖGD 

Förderprogramm für experimentelle Pilotprojekte zur Entwicklung 
und Testung von Versorgungs- und Ausbildungsmodellen für Gesund-
heitsversorgung, Rehabilitation und Pflege, begleitende Maßnahmen 
zur ePA 

686 06 – 165 (1504) 

10.000 13.000 9.476 7.142 11.160  



25 / 42  

zurück zur Übersicht 

EPL 15 – Zweckbestimmung Soll 2025 
(in 1.000 €) 

Soll 2024 
(in 1.000 €) 

Ist 2023 
(in 1.000 €) 

Ist 2022 
(in 1.000 €) 

Ist 2021 
(in 1.000 €) 

Anmerkungen 

Förderung der digitalen Transformation: Digitalisierungsstrategie, di-
gitale Versorgungsformen sowie Unterstützung der gematik GmbH 
beim Transformationsprozess in eine digitale Gesundheitsagentur 
(ehem. Modellprojekte zur telemedizinischen integrierten Versorgung 
und Förderung von Testregionen) 

686 08 – 165 (1504) 

1.000 3.000 3.071 3.792 2.108  

SUMME: 66.570 177.170 207.555 290.068 85.912  

  



26 / 42  

zurück zur Übersicht 

Einzelplan 16 – Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz, nukleare Sicherheit und Verbraucherschutz 

EPL 16 – Zweckbestimmung Soll 2025 
(in 1.000 €) 

Soll 2024 
(in 1.000 €) 

Ist 2023 
(in 1.000 €) 

Ist 2022 
(in 1.000 €) 

Ist 2021 
(in 1.000 €) 

Anmerkungen 

Förderung von Maßnahmen zur Anpassung an den Klimawandel 

685 01 – 332 (1601) 

38.571 41.071 44.170 41.461 ---  

Zuschuss an das Bündnis Kommunen für biologische Vielfalt e. V. 

684 01 – 332 (1604) 

500 500 --- --- ---  

Investitionen zum klimawandelgerechten Hochwasserschutz und zur 
klimawandelgerechten Wasserversorgung 

892 04 – 332 (1601) 

--- 2.755 2.227 --- 2.241  

Kommunale Modellvorhaben zur Umsetzung der ökologischen Nach-
haltigkeitsziele in Strukturwandelregionen 

883 03 – 332 (1601) 

--- --- 11.659 7.797 3.696  

Kommunale Modellvorhaben 2018 bis 2020 zur Luftreinhaltung durch 
nachhaltige Mobilität in Städten (Modellstädte) 

883 02 – 332 

--- --- --- --- 347  

SUMME: 39.071 44.326 58.056 49.258 6.284  

 

  



27 / 42  

zurück zur Übersicht 

Einzelplan 17 – Bundesministerium für Familie, Senioren, Frauen und Jugend 

EPL 17 – Zweckbestimmung Soll 2025 
(in 1.000 €) 

Soll 2024 
(in 1.000 €) 

Ist 2023 
(in 1.000 €) 

Ist 2022 
(in 1.000 €) 

Ist 2021 
(in 1.000 €) 

Anmerkungen 

Ausgaben nach § 8 Abs. 1 des Unterhaltsvorschussgesetzes 

632 07 – 237 (1701) 

1.310.000 1.300.000 1.074.553 1.000.189 980.679  

Zuschüsse im Rahmen der Sonderfazilität "Schutz in Flüchtlingsunter-
künften" der KfW-Bankengruppe  

661 01 411 (1702) 

25 50 12 15   

Zuschüsse und Leistungen für laufende Zwecke an Länder, Träger und 
für Aufgaben der freien Jugendhilfe 

684 01-261 (1702) 

243.717 243.774 249.818 302.800 255.046  

Stärkung der Zivilgesellschaft – Freiwilligendienste 

684 11 – 290 (1703 / 01) 

105.681 122.681 104.891 114.098 109.329  

Förderung von Modellvorhaben zur Stärkung des zivilgesellschaftli-
chen Engagements und von zentralen Maßnahmen sowie von Organi-
sationen des Ehrenamtes und der Selbsthilfe 

684 12 – 290 (1703 / 01) 

4.719 8.219 6.963 6.310 22.022  

Bundesfreiwilligendienst 

684 14 – 290 (1703 / 01) 

184.202 207.202 186.670 177.044 156.026  

Zuschuss an die Deutsche Stiftung für Engagement und Ehrenamt 

685 11 – 290 (1703 / 01) 

10.000 10.000 26.695 49.933 32.858  

Förderung von Modellprojekten zur Einrichtung von Mehrgeneratio-
nenhäusern 

684 22 – 235 (1703/02) 

22.950 22.950 23.972 30.155 27.724  

Zuschüsse an Wohlfahrtsverbände und andere zentrale Organisatio-
nen für die Beratung und Betreuung von Flüchtlingen und Auswande-
rern 

684 05 – 236 (1710) 

7.139 13.139 17.238 13.751 6.964  



28 / 42  

zurück zur Übersicht 

EPL 17 – Zweckbestimmung Soll 2025 
(in 1.000 €) 

Soll 2024 
(in 1.000 €) 

Ist 2023 
(in 1.000 €) 

Ist 2022 
(in 1.000 €) 

Ist 2021 
(in 1.000 €) 

Anmerkungen 

Maßnahmen zur Umsetzung der Qualifizierungsoffensive (bis 
30.06.2023 Übergangsfinanzierung „Sprach-Kitas“) 

684 02 – 261 (1702) 

24.598 26.648 106.519 338.796 260.859  

Zuschüsse für die gemeinnützige Trägerlandschaft der Kinder- und Ju-
gendhilfe – Sonderprogramm 

684 07 – 261 

--- --- --- --- 75.220  

Abführung an den Bundeshaushalt aus den Investitionsprogrammen 
"Kinderbetreuungsfinanzierung" 

611 01 – 820 (1702 / 1790) 

--- --- 16.284 3.415 843  

Finanzhilfen nach Art. 104 b GG an die Länder für Investitionen zum 
Ausbau der Betreuung von Kindern unter sechs Jahren Investitions-
programm "Kinderbetreuungsfinanzierung 2017 - 2020" 

882 04 – 270 (1702 / 1790) 

--- --- 157.544 108.975 ---  

Finanzhilfen nach Art. 104 b GG an die Länder für Investitionen zum 
Ausbau der Betreuung von Kindern unter sechs Jahren Investitions-
programm "Kinderbetreuungsfinanzierung 2020 - 2021" 

882 05 – 270 (1702 / 1790) 

--- --- 242.008 275.005 ---  

Zuführung an Rücklagen Investitionsprogramm "Kinderbetreuungsfi-
nanzierung 2017 - 2020" 

919 04 – 850 (1702 / 1790) 

--- --- --- 165.014 ---  

Zuführung an Rücklagen Investitionsprogramm "Kinderbetreuungsfi-
nanzierung 2020 - 2021" 

919 05 – 850 (1702 / 1790) 

--- --- 268.596 511.289 ---  

Finanzhilfen nach Art. 104c GG an die Länder zum quantitativen und 
qualitativen investiven Ausbau ganztägiger Bildungs- und Betreu-
ungsangebote für Kinder im Grundschulalter 

882 11 – 141 (1702 / 1791) 

--- --- --- --- ---  



29 / 42  

zurück zur Übersicht 

EPL 17 – Zweckbestimmung Soll 2025 
(in 1.000 €) 

Soll 2024 
(in 1.000 €) 

Ist 2023 
(in 1.000 €) 

Ist 2022 
(in 1.000 €) 

Ist 2021 
(in 1.000 €) 

Anmerkungen 

Zuführung an die Rücklage für den quantitativen und qualitativen in-
vestiven Ausbau ganztägiger Bildungs- und Betreuungsangebote für 
Kinder im Grundschulalter 

919 11 – 850 (1702 / 1791) 

--- --- 2.990.283 2.750.000 ---  

Zuweisung für Investitionen an das Sondervermögen "Kinderbetreu-
ungsausbau" für die "Kinderbetreuungsfinanzierung 2020 - 2021" 

884 05 – 270 

--- --- --- --- 500.000  

Zuschüsse für die gemeinnützige Trägerlandschaft der Kinder- und Ju-
gendhilfe 

684 07 – 261 

--- --- --- --- 100.000  

Zuweisung für Investitionen an das Sondervermögen "Kinderbetreu-
ungsausbau" für die "Kinderbetreuungsfinanzierung 2017 - 2020" 

884 03-270 

--- --- --- --- ---  

Zuweisung an das Sondervermögen "Ausbau ganztägiger Bildungs- 
und Betreuungsangebote für Kinder im Grundschulalter" 

884 04 – 141 

--- --- --- --- 500.000  

Finanzhilfen nach Art. 104c GG im Rahmen des Konjunktur- und Kri-
senbewältigungspaketes zur Förderung von Investitionen zum be-
schleunigten Ausbau von Ganztagsschulen und der Ganztagsbetreu-
ung 

882 02 – 141 

--- --- 

--- 

--- 750.000  

Finanzhilfen nach Art. 104c GG im Rahmen des Konjunktur- und Kri-
senbewältigungspaketes zur Förderung von Investitionen zum be-
schleunigten Ausbau von Ganztagsschulen und der Ganztagsbetreu-
ung 

882 01 – 141 

--- --- 

--- 

--- 2.000.000  

Zuweisungen von Finanzhilfen an die Länder nach Artikel 104c GG 
insbesondere für vorbereitende zusätzliche investive Maßnahmen der 
Länder zum Ausbau der Ganztagsbetreuung von Grundschulkindern 

--- --- --- --- 750.000  



30 / 42  

zurück zur Übersicht 

EPL 17 – Zweckbestimmung Soll 2025 
(in 1.000 €) 

Soll 2024 
(in 1.000 €) 

Ist 2023 
(in 1.000 €) 

Ist 2022 
(in 1.000 €) 

Ist 2021 
(in 1.000 €) 

Anmerkungen 

882 01 – 141 

SUMME: 1.913.031 1.944.663 5.365.527 5.516.761 6.527.570  

  



31 / 42  

zurück zur Übersicht 

Einzelplan 23 – Bundesministerium für wirtschaftliche Zusammenarbeit und Entwicklung 

EPL 23 – Zweckbestimmung Soll 2025 
(in 1.000 €) 

Soll 2024 
(in 1.000 €) 

Ist 2023 
(in 1.000 €) 

Ist 2022 
(in 1.000 €) 

Ist 2021 
(in 1.000 €) 

Anmerkungen 

Institutionelle Förderung der Engagement Global gGmbH – Betrieb 

685 01 – 023 (2302) 

36.150 35.150 33.684 34.388 33.874  

Institutionelle Förderung der Engagement Global gGmbH – Zuschüsse 
für Investitionen 

894 01 – 023 (2302) 

967 967 1.132 999 2.522  

Förderung des kommunalen Engagements 

685 71 – 023 (2302 / 07) 

46.000 42.000 48.473 37.634 29.330  

Sonderinitiative Transformation der Agrar- und Ernährungssysteme 
(EineWelt ohne Hunger) 

896 31-023 (2310 / 03) 

345.000 420.010 513.076 988.474 521.863  

Sonderinitiative Geflüchtete und Aufnahmeländer (Fluchtursachen 
bekämpfen, Flüchtlinge reintegrieren) 

896 32-023 (2310 / 03) 

420.000 408.792 419.986 551.454 536.549  

Sonderinitiative Stabilisierung und Entwicklung Nordafrika-Nahost 

896 33-023 (2310 / 03) 

7.000 17.000 26.687 41.887 60.746  

SUMME: 855.117 923.909 1.043.038 1.654.836 1.184.884  

 

  



32 / 42  

zurück zur Übersicht 

Einzelplan 25 – Bundesministerium für Wohnen, Stadtentwicklung und Bauwesen 

EPL 25 – Zweckbestimmung Soll 2025 
(in 1.000 €) 

Soll 2024 
(in 1.000 €) 

Ist 2023 
(in 1.000 €) 

Ist 2022 
(in 1.000 €) 

Ist 2021 
(in 1.000 €) 

Anmerkungen 

Wohnungslosenberichterstattung nach § 8 WoBerichtsG – Entwick-
lung eines Nationalen Aktionsplans gegen Wohnungslosigkeit 

533 01 – 411 (2501) 

1.500 1.500 552 --- ---  

Wohngeld nach dem Wohngeldgesetz 

632 01-233 (2501) 

2.370.000 2.150.000 2.363.962 1.042.929 735.000  

Modellprojekte Baupotenzialregister 

633 01 – 423 (2501) 

2.000 2.000 --- --- ---  

Förderung des Erwerbs von Genossenschaftsanteilen für selbstgenutz-
ten Wohnraum (KfW- Bankengruppe) 

661 01 – 411 (2501) 

7.175 3.800 2.679 1 1.000  

Sozialer Wohnungsbau 

882 06 – 411 (2501) 

2.027.500 1.582.500 1.182.077 568.060 400.000  

Zuschüsse für innovative Modellvorhaben zur nachhaltigen und kli-
mafreundlichen Stadtentwicklung 

882 07 – 162 (2501) 

10.000 2.200 --- --- ---  

Zuschüsse für Investitionen im Rahmen des Programms "Altersge-
recht Umbauen" der KfW-Bankengruppe 

891 03-411 (2501) 

131.000 91.800 39.917 54.473 130.500  

Prämien nach dem Wohnungsbau-Prämiengesetz 

893 01-412 (2501) 

210.000 200.000 201.854 160.268 138.000  

Pilotprojekte zur Errichtung multifunktionaler Gebäude in Holzbau-
weise 

893 04 – 423 (2501) 

2.000 5.365 5.899 828 5.000  

Baukindergeld 

893 05 – 411 (2501) 

798.393 719.472 772.788 725.715 896.050  



33 / 42  

zurück zur Übersicht 

EPL 25 – Zweckbestimmung Soll 2025 
(in 1.000 €) 

Soll 2024 
(in 1.000 €) 

Ist 2023 
(in 1.000 €) 

Ist 2022 
(in 1.000 €) 

Ist 2021 
(in 1.000 €) 

Anmerkungen 

Pilotprojekt für ein Bundesschallschutzprogramm 

893 08 – 423 (2501) 

1.500 1.500 --- --- ---  

Dialog und Vernetzung im Bereich Smart Cities 

532 05 – 419 (2502) 

1.005 1.005 1.088 1.578 1.700  

Maßnahmen auf dem Gebiet "Grün in der Stadtentwicklung" 

686 02-419 (2502) 

515 515 410 494 515  

Nationale Kofinanzierung des ESF-Bundesprogramms "Soziale Stadt - 
Bildung, Wirtschaft, Arbeit im Quartier - BIWAQ" 

686 05-423 (2502) 

13.703 13.703 12.365 22.502 8.600  

Modellvorhaben "Miteinander im Quartier" - Förderung ressortüber-
greifender Maßnahmen in der Sozialen Stadt 

686 07-423 (2502) 

--- 2.000 3.858 5.297 8.500  

Beteiligung an EU-Netzwerken für Stadtentwicklung 

687 02 – 165 (2502) 

215 215 202 202 ---  

Förderung von Modellprojekten Smart Cities 

883 01 – 419 (2502) 

133.800 126.687 59.489 39.659 36.500  

Sanierung kommunaler Einrichtungen in den Bereichen Sport, Jugend 
und Kultur 

891 01 – 423 (2502) 

240.000 240.000 140.300 85.016 90.000  

Förderung innovativer Konzepte zur Stärkung der Resilienz und Kri-
senbewältigung in Städten und Gemeinden 

633 11 – 423 (2502 / 01) 

55.000 55.800 75.323 6.282 5.000  

Zuweisungen an die Länder zur Förderung städtebaulicher Maßnah-
men (Städtebauförderung) 

882 11-423 (2502 / 01) 

639.900 762.350 787.303 712.143 790.000  

Förderung von Investitionen in nationale Projekte des Städtebaus 55.000 65.250 50.916 39.759 65.750  



34 / 42  

zurück zur Übersicht 

EPL 25 – Zweckbestimmung Soll 2025 
(in 1.000 €) 

Soll 2024 
(in 1.000 €) 

Ist 2023 
(in 1.000 €) 

Ist 2022 
(in 1.000 €) 

Ist 2021 
(in 1.000 €) 

Anmerkungen 

882 93 – 423 (2502 / 01) 

Investitionspakt Soziale Integration im Quartier 

882 94-423 (2502 / 01) 

--- 30.000 120.528 140.772 190.000  

Zuweisungen an die Länder zur Förderung städtebaulicher Maßnah-
men (Investitionspakt Sportstätten) 

882 95 – 423 (2502 / 01) 

44.000 60.500 63.167 49.241 105.500  

Pilotprojekte – Nationale Stadtentwicklungspolitik 

893 51 – 423 (2502 / 05) 

2.000 2.500 2.957 2.492 2.800  

Modellvorhaben zur Weiterentwicklung der Städtebauförderung 

893 52 – 423 (2502 / 05) 

38.730 38.910 5.967 1.809 6.445  

Forschung, Untersuchungen und Ähnliches - zur Weiterentwicklung 
des Wohnungs- und Städtebaues (Experimenteller Wohnungs- und 
Städtebau) 

544 61 – 165 (2502 / 06) 

2.733 2.733 3.456 3.129 ---  

Modellvorhaben - zur Weiterentwicklung des Wohnungs- und Städte-
baues (Experimenteller Wohnungs- und Städtebau) 

882 66 – 165 (2502 / 06) 

2.733 2.733 1.681 1.617 ---  

Modellvorhaben der Raumordnung (Raumordnerisches Aktionspro-
gramm) 

532 84 – 165 (2502 / 08) 

3.200 3.200 2.093 1.641 2.200  

Demografischer Wandel – Gewährleistung gleichwertiger Lebensver-
hältnisse 

532 87-165 (2502 / 08) 

--- --- 5 54 ---  

Förderung strategischer Regionalentwicklungskonzepte 

633 81 – 422 (2502 / 08) 

4.000 2.000 --- --- ---  

Zinszuschüsse im Rahmen des Programms "Altersgerecht Umbauen" 
der KfW- Bankengruppe 

--- --- --- 1 5.501  



35 / 42  

zurück zur Übersicht 

EPL 25 – Zweckbestimmung Soll 2025 
(in 1.000 €) 

Soll 2024 
(in 1.000 €) 

Ist 2023 
(in 1.000 €) 

Ist 2022 
(in 1.000 €) 

Ist 2021 
(in 1.000 €) 

Anmerkungen 

661 08-411 

Zuschüsse im Rahmen des Sonderprogramms Flüchtlingseinrichtun-
gen (KfW-Bankengruppe) 

883 01 – 411 

--- --- --- 5.000 ---  

SUMME: 6.797.602 6.170.238 5.900.836 3.670.962 3.616.821  

  



36 / 42  

zurück zur Übersicht 

Einzelplan 30 – Bildung und Forschung 

EPL 30 – Zweckbestimmung Soll 2025 
(in 1.000 €) 

Soll 2024 
(in 1.000 €) 

Ist 2023 
(in 1.000 €) 

Ist 2022 
(in 1.000 €) 

Ist 2021 
(in 1.000 €) 

Anmerkungen 

Zuweisungen an die Länder zur Förderung von Investitionen in die di-
gitale Infrastruktur für Schulen gemäß § 2 Nr. 3 Digitalinfrastrukturge-
setz (DIFG) 

882 01 – 129 (3002) 

1.616.878 1.250.000 --- --- --- Verschiebung aus EPL 60 
in Bereinigung HH 2024 

Überbetriebliche Berufsbildungsstätten 

893 20 – 153 (3002 / 20) 

97.000 69.357 77.193 72.000 58.000  

Summe: 1.713.878 1.319.357 77.193 72.000 58.000  

 

  



37 / 42  

zurück zur Übersicht 

Einzelplan 60 – Allgemeine Finanzverwaltung 

EPL 60 – Zweckbestimmung Soll 2025 
(in 1.000 €) 

Soll 2024 
(in 1.000 €) 

Ist 2023 
(in 1.000 €) 

Ist 2022 
(in 1.000 €) 

Ist 2021 
(in 1.000 €) 

Anmerkungen 

Gewerbesteuerumlage 

017 01 – 820 (6001) 

(-)2.828.000 (-)2.739.000 (-)2.685.443 (-)2.573.263 (-)2.082.169  

Zuweisungen an die Länder – Regionalisierungsmittel 

031 05 – 820 (6001) 

13.061.000 13.225.000 12.397.607 14.444.120 9.458.201  

Zuweisung an das Sondervermögen "Aufbauhilfe 2021" 

634 01 – 813 (6002) 

2.500.000 2.657.638 1.364.520 --- 16.000.000  

Zuweisungen an die Länder zur Förderung von Investitionen im Rah-
men der 1. Säule des Startchancen-Programms 

882 02 – 820 (6002) 

400.000 200.000 --- --- ---  

Finanzhilfen gemäß Art. 1 Kap. 1 des Strukturstärkungsgesetzes Kohle-
regionen 

882 41 – 813 (6002 / 04) 

948.295 1.000.000 152.058 42.216 4.910  

Strukturhilfen gemäß Art. 1 Kap. 2 des Strukturstärkungsgesetzes Koh-
leregionen 

882 42 – 813 (6002 / 04) 

129.297 90.065 210 36.422 ---  

Maßnahmen zur Stärkung der Kohleregionen aus dem Geschäftsbe-
reich des BKM 

893 42 – 69 (6002 / 04) 

28.866 25.863 --- --- ---  

Maßnahmen zur Stärkung der Kohleregionen aus dem Geschäftsbe-
reich des BMWK 

893 43 – 692 (6002 / 04) 

543.560 636.120 --- --- ---  

Maßnahmen zur Stärkung der Kohleregionen aus dem Geschäftsbe-
reich des BMEL 

893 44 – 692 (6002 / 04) 

3.818 5.495 --- --- ---  

Maßnahmen zur Stärkung der Kohleregionen aus dem Geschäftsbe-
reich des BMDV 

180.917 245.293 --- --- ---  



38 / 42  

zurück zur Übersicht 

EPL 60 – Zweckbestimmung Soll 2025 
(in 1.000 €) 

Soll 2024 
(in 1.000 €) 

Ist 2023 
(in 1.000 €) 

Ist 2022 
(in 1.000 €) 

Ist 2021 
(in 1.000 €) 

Anmerkungen 

893 45 – 692  

Maßnahmen zur Stärkung der Kohleregionen aus dem Geschäftsbe-
reich des BMG 

893 46 – 692 (6002 / 04) 

4.266 4.266 --- --- ---  

Maßnahmen zur Stärkung der Kohleregionen aus dem Geschäftsbe-
reich des BMUV 

893 47 – 692 (6002 / 04) 

61.232 52.693 --- --- ---  

Maßnahmen zur Stärkung der Kohleregionen aus dem Geschäftsbe-
reich des BMBF 

893 48 – 692 (6002 / 04) 

222.101 184.661 --- --- ---  

Maßnahmen zur Stärkung der Kohleregionen aus dem Geschäftsbe-
reich des BMI 

893 49 – 692 (6002 / 04) 

6.330 5.421 --- --- ---  

Maßnahmen zur Stärkung der Kohleregionen aus dem Geschäftsbe-
reich des BMWSB 

893 50 – 692 (6002 / 04) 

6.091 6.091 --- --- ---  

Maßnahmen zur Stärkung der Kohleregionen aus dem Geschäftsbe-
reich des BMVg 

893 51 – 692 (6002 / 04) 

--- --- --- --- ---  

Modellprojekte im Öffentlichen Personennahverkehr 

633 02 – 332 (6002 / 6092) 

71.335 127.193 96.228 31.957 2.024 KTF 

Förderung von Maßnahmen zur energetischen Stadtsanierung (Klima-
schutz und Klimaanpassung im Quartier) 

661 01 – 411 (6002 / 6092) 

35.447 45.349 20.433 16.634 15.355 KTF 

Maßnahmen zur Weiterentwicklung der Elektromobilität 

683 04 – 165 (6002 / 6092) 

271.257 358.505 365.845 312.092 309.910 KTF 

 

Anpassung urbaner und ländlicher Räume an den Klimawandel 102.388 277.200 15.601 3.855 177 KTF 



39 / 42  

zurück zur Übersicht 

EPL 60 – Zweckbestimmung Soll 2025 
(in 1.000 €) 

Soll 2024 
(in 1.000 €) 

Ist 2023 
(in 1.000 €) 

Ist 2022 
(in 1.000 €) 

Ist 2021 
(in 1.000 €) 

Anmerkungen 

685 03 – 332 (6002 / 6092)  

Nationale Klimaschutzinitiative 

686 05 – 332 (6002 / 6092) 

370.388 387.900 298.505 218.859 173.224 KTF 

Programme und Maßnahmen der Energiewende in den Bereichen Er-
neuerbare Energien, Strom und Netze, Digitalisierung und Energieinf-
rastruktur 

686 13 – 649 (6002 / 6092) 

121.900 123.650 84.038 81.090 67.099 KTF 

Verbesserung der Rahmenbedingungen für die Landstromversorgung 
in deutschen Häfen 

882 01 – 332 (6002 / 6092) 

10.000 30.000 31.539 12.493 22.791 KTF 

Sanierung kommunaler Einrichtungen in den Bereichen Sport, Jugend 
und Kultur 

891 03 – 423 (6002 / 6092) 

177.910 124.605 6.840 602 --- KTF 

Förderprogramm Fahrradparkhäuser an Bahnhöfen 

891 04 – 332 (6002 / 6092) 

15.000 10.000 --- --- --- KTF 

Zuschüsse zur Förderung alternativer Antriebe im Schienenverkehr 

892 06 – 332 (6002 / 6092) 

63.169 88.820 28.443 16.118 3.643 KTF 

Zuschüsse zur Errichtung von Ladeinfrastruktur 

893 02 – 332 (6002 / 6092) 

1.576.141 1.808.600 175.938 480.557 310.291 KTF 

Transformation Wärmenetze 

893 03 – 332 (6002 / 6092) 

979.000 750.000 86.881 51.739 5.636 KTF 

Förderung des Ankaufs von Bussen mit alternativen Antrieben 

893 09 – 165 (6002 / 6092) 

462.078 459.621 202.348 126.611 162.564 KTF 

Förderung von Maßnahmen der Energieeffizienz und erneuerbarer 
Energien im Gebäudebereich 

893 10 – 411 (6002 / 6092) 

14.350.313 16.741.923 11.049.533 6.501.441 3.863.035 KTF 

 



40 / 42  

zurück zur Übersicht 

EPL 60 – Zweckbestimmung Soll 2025 
(in 1.000 €) 

Soll 2024 
(in 1.000 €) 

Ist 2023 
(in 1.000 €) 

Ist 2022 
(in 1.000 €) 

Ist 2021 
(in 1.000 €) 

Anmerkungen 

Klimafreundlicher Neubau (KFN – „Klimafreundliches Bauen“ / „Ge-
werbe zu Wohnen“) – ehem. Klimafreundlicher Neubau (KFN) und 
Wohneigentumsförderung für Familien (WEF)  

893 15 – 411 (6002 / 6092) 

246.538 105.876 12.419 --- --- KTF 

Wohneigentumsförderungen (Wohneigentumsförderung für Familien, 
"Jung kauft Alt") – ehem. Klimafreundlicher Neubau (KFN) und Wohn-
eigentumsförderung für Familien (WEF) 

893 16 – 411 (6002 / 6092) 

70.000 48.850 --- --- --- KTF 

Maßnahmen zum natürlichen Klimaschutz (Natürlicher Klimaschutz 
in kommunalen Gebieten im ländlichen Raum) 

686 31 – 332 (6002 / 6092 – Nr. 3.11) – ehem. 686 32 – 332 

28.497 20.000 8.000 --- --- KTF 

Aufbauhilfe 2021 - Programm zur Unterstützung vom Hochwasser und 
Starkregen betroffener Privathaushalte und Wohnungsunternehmen 

698 21 – 813 (6002 / 6098 / 02) 

751.800 963.300 320.862 633.905 67.550  

Aufbauhilfe 2021 - Programm zur Schadensbeseitigung bei kulturellen 
Einrichtungen und Kulturdenkmälern, zur Rettung von Archiven so-
wie für die Heimatgeschichte bedeutsamer privater Unterlagen 

698 22 – 813 (6002 / 6098 / 02) 

3.277 2.000 343 --- ---  

Aufbauhilfe 2021 - Programm zur Wiederherstellung der Infrastruktur 
in den Gemeinden 

882 21 – 813 (6002 / 6098 / 02) 

1.401.000 1.167.500 564.597 294.061 130.928  

mietzinsfreie Überlassung von Immobilien des Bundes durch die BIma 

121 01 - 811 

      

Beteiligung der Gemeinden und Gemeindeverbände an den Versor-
gungslasten des Bundes 

233 21 – 018 (6067 / 02) 

(-)10 (-)20 (-)14 (-)22 (-)34  

Beteiligung der Gemeinden und Gemeindeverbände an den Versor-
gungslasten des Bundes 

(-)150 (-)200 (-)211 (-)242 (-)359  



41 / 42  

zurück zur Übersicht 

EPL 60 – Zweckbestimmung Soll 2025 
(in 1.000 €) 

Soll 2024 
(in 1.000 €) 

Ist 2023 
(in 1.000 €) 

Ist 2022 
(in 1.000 €) 

Ist 2021 
(in 1.000 €) 

Anmerkungen 

233 31 – 018 (6067 / 03) 

Beteiligung an den Versorgungslasten der Gemeinden und Gemeinde-
verbände sowie Zuschüsse und Zulagen an die Gemeinden und Ge-
meindeverbände 

633 21 – 018 (6067 / 02) 

500 700 687 852 1.039  

Beteiligung an den Versorgungslasten der Gemeinden und Gemeinde-
verbände sowie Zuschüsse und Zulagen an die Gemeinden und Ge-
meindeverbände 

633 31 – 018 (6067 / 03) 

190 200 179 227 271  

Vorsorge für die Programmausgaben in den Einzelplänen nach Auflö-
sung des Sondervermögens „Digitale Infrastruktur“ 

712 03 – 880 (6002) 

--- 2.705.574 --- --- ---  

EU-TUR-Flüchtlingsfazilität, bilateraler Beitrag Deutschlands 

687 04 – 029 (6002) 

--- --- 29.144 37.034 37.606  

Beteiligung des Bundes an den Soforthilfen der Länder zur Bewältigung 
der Folgen der Hochwasserkatastrophe im Juli 2021 

632 02 – 692 (6002) 

--- --- 6.799 63.578 121.901  

Aufbauhilfe - Programm zur Unterstützung vom Hochwasser und 
Starkregen betroffener Privathaushalte und Wohnungsunternehmen 

698 21 – 813 (6002 / 6095 / 02) 

--- --- 40 (-)608 1.279  

Aufbauhilfe - Programm zur Schadensbeseitigung bei kulturellen Ein-
richtungen und Kulturdenkmälern unabhängig von der Trägerschaft 

698 22 – 813 (6002 / 6095 / 02) 

--- --- 4.870 3.396 8.463  

Aufbauhilfe - Programm zur Wiederherstellung der Infrastruktur in 
den Gemeinden 

882 21 – 813 (6002 / 6095 / 02) 

--- --- 111.495 129.509 174.576  

Unterstützung des Mobilfunkausbaus in den Grenzen der wettbewerb-
lichen und regulatorischen Rahmenbedingungen 

--- --- --- 4.724 3.853 EPL 12 



42 / 42  

zurück zur Übersicht 

EPL 60 – Zweckbestimmung Soll 2025 
(in 1.000 €) 

Soll 2024 
(in 1.000 €) 

Ist 2023 
(in 1.000 €) 

Ist 2022 
(in 1.000 €) 

Ist 2021 
(in 1.000 €) 

Anmerkungen 

892 11 – 692 

Unterstützung des Ausbaus von Gigabitnetzen 

894 11 – 692 

--- --- --- 271.722 129.477 Aufstockung EPL 12 
(894 03 – 692) 

Zuweisungen an die Länder zur Förderung von Investitionen in die di-
gitale Infrastruktur für Schulen gemäß § 2 Nr. 3 Digitalinfrastrukturge-
setz (DIFG) 

882 21 - 129 

--- --- --- 749.003 783.413 EPL 30 

Zuführung an die Rücklage für den DigitalPakt Schule 

919 22 – 850 

--- --- --- 4.113.939 2.079.728  

Finanzhilfen gemäß § 3 KInvFG 

882 01 – 813 (6002 / 6096) 

--- --- 123.392 258.825 491.701  

Finanzhilfen gemäß § 10 KInvFG 

882 02 – 813 (6002 / 6096) 

--- --- 473.821 479.563 521.540  

Verstärkung der Maßnahmen im Geschäftsbereich des BMAS 

686 55 - 860 

--- --- ---  ---  

Kommunale Modellvorhaben 2018 bis 2021 im Öffentlichen Personen-
nahverkehr ergänzend zum "Sofortprogramm Saubere Luft" 

633 01 – 332 

--- --- --- --- 27.328  

Entwurf eines Gesetzes zur Anpassung der Ergänzungszuweisungen 
des Bundes nach § 11 Absatz 4 Finanzausgleichsgesetz und zur Beteili-
gung des Bundes an den flüchtlingsbezogenen Kosten der Länder 

015 11 – 820 

--- --- --- --- 814.000  

SUMME: 36.375.741 41.946.752 25.347.547 26.843.009 33.715.951  

 


